Hayvan figürleri içerisinde mitolojik özelliklere sahip olan Simurg kuşunun
Fıraknâme eserindeki tasvirleri çalışmamızda incelenmiştir. Çalışmaya konu olan Fıraknâme Fransa Milli
Kütüphanede Persan. 243 numara ile kayıtlıdır. Müstensih nüshası (1540-1560) olan eserin ilk nüshası
(770H./1368-9)’de Salman Saveci tarafından Sultan Uveys için yazılmıştır. Fırakname nüshanın
tezyinatında bulunan Simurg figürlerinin mitleri ele alınmış ve kompozisyon içerisindeki tasvirleri
belirlenmiştir. Çizimleri yapılan Simurg figürleri değerlendirilerek renk ve süsleme özellikleri ortaya
konulmuştur.

The descriptions of the Simurg bird, which has mythological features
among animal figures, in the work of Fıraknâme have been examined in our study. Fırakname, the
subject of the study, is registered with Persan number 243 in the National Library of France. This work,
which is a copy (1540-1560), was first written by Salman Saveci for Sultan Uveys on 770H./1368-9. The
myths of the Simurg figures found in the decoration of the Fırakname manuscript were discussed and
their depictions in the composition were determined. By evaluating the drawings of Simurg figures, their
color and ornamentation features have been revealed.

(Ziyâyî, 1376-1378:1027-1028, Tavukçu, 2004:89-122). Ayrılığı anlatan Fıraknâme’ler; Fırâk,

Fıraknâme, Fürkâtnüma, Fürkatnâme, Firâkiyye, Gurbetnâme, Hecrnâme ve Hicretnâme gibi

isimlerle yazılmış eserlerdir (Tavukçu, 2004:90).

İlk Fırâkname örneğini Enveri’nindir (ö. 583/1187). Kaynaklar Hâcû-yı Kirmânî’nin de (ö.

753/1352-1353) mesnevî nazım şekliyle bir eserinin olduğunu yazmaktadır. Ancak Klâsik Fars

Fars edebiyatının önemli eserlerinden olan Fırâkname’nin müstensih nüshası 724

beyitten oluşmaktadır. Eser Sultan Üveys'in çok sevdiği dostlarından biri olan Bayram-Şah’ın

Gilan savaşına katılması ve bu savaşta ölmesi üzerine sultanın sevdiği dostunun ölümü

karşısında duyduğu acıları anlatmak için Selman Saveci’ye yazdırılmıştır (m. 778H./1376) (Emini,

1998:71-91). Eserde şair metinlerinde birçok tasvire yer vermiş ve betimlerinde edebî sanatlara

başvurduğu görülmüştür. Şair dört mevsimin gelişini ve onların tabiatta oluşturduğu

değişiklikleri ve güzellikleri farklı benzetmeler aracılığıyla etkileyici bir şekilde ele almıştır

ve kompozisyon özellikleri değerlendirilerek incelenen eserindeki Simurg figürü mitlerine ve

tezyinatına dair bilgi verilmiştir.

5. Bulgular

Selmân-ı Sâvecî’nin Müellifi olduğu Fırakname edebiyatta farklı dönemlerde birçok şaire

esin kaynağı olmuştur. Salmân Sâvecî’nin Fıraknâmesinin ilk nüshası 770 H./ 1368-9 M.

tarihinde Farsça yazılmış bir mesnevidir.

Çalışma konumuz Fransa Milli Kütüphanesinde PERSAN.243 envanter numarası ile

kayıtlı olan 1540-1560 (Şairin yaşadığı yüzyıl ile ilişkilendirilerek tarihlendirilmiştir) dolaylarında

yazılan Fıraknâme nüshasıdır.